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ÖN SÖZ

Bu kitap, EZBERSİZ EĞİTİM yapmak isteyen okulların öğ-
retmen, öğrenci, idareci ve velileri ile, bu sistemi ülke çapında yay-
gınlaştırmak isteyebilecek kamu yöneticileri ve politikacılar için bir  
“yol haritası” olarak hazırlanmıştır.

Ezbersiz Eğitim uygulamasının özü, aslında gelişmiş ülkelerin 
eğitim sistemlerinin yüzyıllardır belli başlı amaçlarından birisi olan  
“bilimsel anlamda kuşku sahibi insan yetiştirmek”tir.

Medeniyet tarihine yön veren anlayışların başında geldiği söyle-
nebilecek olan “bilimsel kuşku”nun, nasıl olup da  toplum yaşamımı-
za egemen olamadığının  tek nedeni olmasa gerekir. Ama nedenler-
den birisinin -belki de başlıcasının-, elitimizin yetiştiği okullardaki 
uygulamaların ezbersiz olduğu kanaatidir. Böyle olunca da bir ön-
lem almaya gerek duyulmamış, “Biz zaten ezbersiz eğitim yapıyoruz!” 
uyuşturucusu altında, ezberin anlamını bile merak etmeyip, onu bir 
öğrenme yöntemi olan belleme (akılda tutma) ile aynı sanarak bu-
günlere gelinmiştir.

Özgür bir ortam içinde yetişme, en az bir yabancı dili konuşur 
olma, ders dışı etkinliklerin (extra curricular activities) yoğun olma-
sı, batı davranış normlarının tekrarlanabilmesi, zengin fen içeriği, 
ileri teknoloji desteği gibi görüntüsel özelliklerin, kitlelerin eğitildiği 
okullarda bulunmadığı açıktır. Ama bunların hiçbiri, bu elit okul-
larda ezbersiz eğitim  yapıldığını göstermez. Olsa olsa, bu toplumsal 
ayıptan pay almamak için kendini bundan masun sayma dürtüsü-
dür.

Ezbersiz Eğitim, bir deyim olarak  şunları içermektedir;

• EZBERSİZLİK

Öğrencilerce kazanılması istenilen bilgilerin mutlak doğrular 
olmayabileceği, her bilginin ancak belirli varsayımlar altında doğru 
olabileceği  kuşkusunun, kalıcı bir düşünce biçimi olarak öğrencilere 
verilmesidir.



Bu özelliğe sahip okullarda öğrenciler, söylensin ya da söylen-
mesin her bilginin hangi varsayım(lar) olduğunda geçerli olduğunu 
öğrenmek yönünde daimi bir kuşkuya (bilimsel kuşku) sahip olma-
lıdırlar. Bu niteliğin en belirgin dışa vurumları yaratıcılık, buluşçuluk  

gibi  özellikleridir.

• ÖĞRENCİ MERKEZLİLİK

“Öğretme yerine, öğrenme”de denilebilecek bu yaklaşımda bilgi, 
beceri, tutum ve davranış edinme süreci öğreticinin değil; öğrenci-
nin denetimi altında yürür.

Bu yaklaşımın nedeni, öğrenme olgusunun ancak öğrencinin 
öğrenme enerjisinin harekete geçmesi, onun ilgi alanına hitap edil-
mesi, onun öğrenme profiline uygun şekilde dolayısıyla da öğrenci-
nin denetimi altında sürmesi halinde meydana gelebilmesi gerçeği-
dir.

• GELİŞKİN TÜRKÇE

Türkçe’nin, diğer derslerle ilgisi yokmuşçasına yalıtılarak yal-
nızca bu derste işlenmesi değil, yaşamın diğer alanlarına  karşı gelen 
derslerle birlikte de  işlenerek, kendini tam ifade edebilme ve ifade 
edilenleri tam algılayabilme düzeyine erişilebilmesi kastedilmekte-
dir.

• DERİN ALGILAMAYA DAYALI YABANCI DİL 

Bir “dil”, sözcükler ve bunların kullanım kurallarından oluşan 
bir sistem değildir. Dil, bir kültüre ait düşünme biçiminin simgesel 
(söz, yazı, resim, tavır, vb.) ifadesidir. Her kültürün düşünme biçi-
mini o kültürün asırlar boyunca süren oluşum süreci belirler. Dola-
yısıyla diller sözcükler açısından değil, temelde bu oluşum süreçleri 
açısından ve bu nedenle de düşünme biçimleri açısından farklıdır-
lar. Sözcükler, terimler, deyimler, farklı olan bu düşünme biçimlerini 
ifadede kullanılan simgelerdir. Buna göre “Derin Algılamaya Dayalı 

Yabancı Dil”, o dilin düşünme biçiminin öğrenilmiş ve kullanılabilir 
hale gelinmiş olması olarak anlaşılmalıdır



• GÖZETMENSİZ SINAVLAR (Onur Sistemi)

Sınavların tümünün, herhangi bir gözetmen bulundurmaksızın, 
tamamen öğrencilere duyulacak güvene dayalı olarak yapılmasıdır.

• AÇIK KİTAP - AÇIK DEFTERLİ SINAV

Eğitim süreci boyunca edinilmesi beklenen beceriler arasında 
bir bölümü, bilgilerin bellekte tutulması, bir diğer bölümü ise bellek-
te tutulanlar yardımıyla yeni bilgilere erişip, her ikisinden de farklı 
daha yeni bilgilerin oluşturulmasıdır.

Bu son bilgilerin sınanmasında, bilgilere erişmede açık kitap-

açık de0 er yöntemi kullanılmalıdır. Çünkü sınanan, herhangi bir 
yolla edinilen bilgileri ve  bellekte tutulanları kullanarak her ikisin-
den de farklı yeni bilgiler kompoze edebilmesidir.

Bunlardan “ezbersizlik” dışındakiler, öngörülen eğitim sistemi 
için uygun iklim oluşturma amacına yöneliktir. Ayrıca her birinin 
alt-kümeleri de mevcut olup, kitap içinde onlar da verilmişlerdir.

Türk Milli Eğitim Sistemi'nin temeldeki sorunu, az bilgili insan 
yetiştirmesi değildir. Koşullara göre çözümler üretmek üzere yaratıcı 
olmaya değil, her şeyin yanıtının okulda öğretilmesine dayalı anla-
yış, en temel sorunu oluşturmaktadır.

Bu tür bir eğitim almış kişiler -ne denli parlak görüntülü olur-
larsa olsunlar- uzlaşmacı değil, çatışmacı olmakta; kendi koşulsuz 
doğrularını herkese benimsetmek ve gerekirse zorla benimsetmek 
yolunu seçmektedirler.

Ezber, ilk bakışta sanılabileceği gibi dini temelli değildir. Hat-
ta “imanı pekiştirmek üzere sorgulama” en az fizik biliminde olduğu 
kadar dinde de gereklidir. Bu yapılmadığı takdirde, “taklidi iman” 
denilen inanç türünden ileri gidememek tehlikesi de vardır. Bu ise 
her şeyden önce dinin kendisine zarar demektir. Ezberin nedenleri, 
kitap içinde ayrı bir bölüm olarak irdelenmiştir.



Bu “yol haritası”, “koşulsuz tek doğrulu” dünya görüşü yerine 

“çok doğrulu” dünya görüşünü benimsemeyi tercih edebilecek okul-
lar için yararlı olabilir. Kendi doğrularını değiştirmeyi düşünmeyen-
lere ise ne bu, ne de bir başka kitabın yararı olabilir.

M. Tınaz Titiz
28 Ağustos 1997



DÖRDÜNCÜ BASIM İÇİN ÖNSÖZ

İlk basımı 1999 yılında yapılan bu kitap, 1997-’98-’99 yıllarında 
Özel İzmir Koleji’nde yapılan çalışmalara katılan öğretmen ve yöne-
ticilere destek olmak amacını taşıyordu.

Daha sonraları ise, Ezbersiz Eğitim (EE) adıyla –ama EE’in kimi 
modüllerini içerecek şekilde- çeşitli okullarda başlanan uygulamalar 
için bir çeşit kılavuz kitap olarak kullanılmaya başlandı; 2 ve 3'ncü 
basımlar bu amaçla kullanıldı.

Bugün aradan 13 yıl geçti. Bir yanda Beyaz Nokta® Gelişim 
Vakfı’nın1 çalışmaları, bir yanda Türkiye’nin değişik yörelerindeki 
kamu ve özel okullardaki EE uygulamaları, kitaba bazı ilaveler yapıl-
masının yararlı olacağını gösterdi. Bu nedenle kitap içinde değişik 
tarihli yazıları yanyana görebileceksiniz.

1999’dan bu yana geçen süre içinde ezber’in (sorgulanamazlık) 
eğitim ve toplum yaşamımızdaki belirleyici –kuşkusuz olumsuz- et-
kileri aynı kalsa da, bu sorunla nasıl başa çıkılabileceği konusundaki 
görüşlerde değişiklikler oldu. İlk yıllarda, EE’in “nasıl” yapılacağının 
tanımlanmasının yeterli olduğu, EE modüllerini –en azından biri-
sini- uygulayan bir öğretmen ya da okulun, diğerlerine rol model 
olacağı varsayılmıştı.

Geçen zaman, bu varsayımın pek de doğru olmadığını göster-
di. Örneğin, gözetimsiz sınav (onur sistemi) basit ama göz açıcı bir 
örnektir. Uygulanması ne dev finansal kaynaklara, ne yeni yasalara, 
ne de geniş kapsamlı uzlaşılara bağlı olan gözetimsiz sınav, herhangi 
bir öğretmenin dahi kimseden izin almadan kendi başına uygulaya-
bileceği bir yöntemdir; ama sonuçları itibariyle son derece olumlu 
etkileri vardır2.

1 www.beyaznokta.org.tr 
2 http://tinaztitiz.com/3646/gozetimli-sinav/



Yeteri yaygınlıkta tanıtılmasına, hatta uygulanması için bizzat 
işin içine girilmesine karşın3 akıl almaz bir tutuculuk sonucu sistem 
uygulanamamıştır. Bu, zihinsel bariyerlerin –toplumun en öndeki 
figürlerinde dahi- ne denli güçlü olduğunu göstermesi açısından 
“yararlı” bir başarısızlık sayılabilir. 

Gelinen noktada anlaşılan, EE vizyonu yolundaki sorunların en 
elemanter yapı taşının, “yaygın ve yerleşik kalıplar”ın –kısaca ezber 

kalıpları’nın- sorgulanmasının4 önemli olduğu, eğer bu sorgulama 
bir ulusal huy haline getirilebilirse gelecekte eğitim ve toplum yaşa-
mımızın ezberden (sorgulanamazlık) arınabileceğidir.

M. Tınaz Titiz
28 Ocak 2013

3 Kapadokya Meslek Yüksek Okulu’nda gözetimsiz sınav sisteminin uygu-
lanabilmesi için girişimler, okul idaresinin şu gerekçesiyle akim kalmıştır: 
“Gözetimsiz sınav sisteminde kopya çekmeye devam edebilecek öğrenciler, 
çekmeyenlere karşı bir avantaj elde edebilirler!”.

4 http://www.ezberkaliplarinisorgula.com/ 
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Eğitim, şu 3 amaca sahip bir süreç olarak anlaşılmalıdır;

1. Kendi fiziksel, zihinsel, psikolojik ve ahlaki yeteneklerini ve sınır-
lamalarını, yani “yaşam alanını” keşfetmesine yardımcı olmak.

2. Yaşam alanı sınırları dışına düşen yaşam ihtiyaçları demek olan 
eğitsel ihtiyaçlarının farkına varmasına yardımcı olmak.

3. Böylece belirleyeceği eğitsel ihtiyaçlarının gerektireceği bilgi-
beceri-tutum ve davranışların, öğrenme profiline uygun yollar-
la ve bizzat kendisince kazanılmasına yardımcı olmak.

Bu 3 amacın da “bilgi bellemeye” değil, “öğrenmeyi öğrenme”ye 
dayalı olduğuna dikkat edilmelidir.

Diğer yandan, bilgi miktarı, hızlı cevaplama becerisi gibi eği-
timin birincil amaçlarıyla ilgili olmayan, “sınav başarımı” ise farklı 
bir amaçtır. Ama bundaki başarı dahi, yukarıdaki amaçlara ne denli 
uyulduğuna bağlı olarak yükselecektir.

Silgili Kurşun Kalem Bütünüyle Enerjidir.

Aşağıda, biraz ağaç, biraz kauçuk, biraz metal ve biraz da gra-
fitten oluşan bir silgili kurşun kalemin, ham maddeden mamul hale 
gelene kadar geçtiği evreler ve bunların hepsinin, kaynağı güneş 
olan enerji olduğu grafik olarak gösteriliyor.

Benzer şekilde, yaşamımızı kolaylaştıran HER ŞEYin güneş 
kaynaklı olduğu, daha da genelleştirilerek REFAH=ENERJİ demek 
olduğu gösterilebilir. 

28 Eylül 2012
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HER ŞEY ENERJİDİR!

Nobel ödüllü ünlü fizikçi Richard P. Feynman, zaman zaman 
davet edildiği çeşitli devlet kurumlarında başından geçenleri ken-
dine has üslubuyla bir mizah yazarına taş çıkaracak şekilde anlattığı 
“Muhakkak ki Şaka Ediyorsunuz Bay Feynman”1 adlı kitabında, kısa 
bir süre Okul Kitapları Seçme Komisyonu’nda görev yaptığını anlatır.

Komisyon, çeşitli yazarlarca orta öğretim öğrencilerine ma-
tematiği sevdirmek amacıyla hazırlanan kitaplar arasından seçme 
yaparken, yazımı henüz tamamlanmadığı için sadece ön ve arka 
kapakları basılmış bir kitabın da nasıl değerlendirmeye tabi tutul-
duğunu; toplamanın ne kadar eğlenceli bir iş olduğuna örnek olarak 
da sıcaklıkları birkaç bin derece olan uzak yıldızların toplam sıcak-
lığının hesaplanması gibi örnekleri anlatıyor. (Allahtan bizim ders 
kitaplarımızda böyle komiklikler yok da öğrencilerimiz matematiği 
sevip öğreniyorlar2.)

Bir süre sonra sıra fizik kitaplarına gelir ve “enerji” konusunun 
çocuklarca öğrenilebilmesi için, kurmalı bir oyuncağı, bir otomobili 
ve bisikletli bir çocuğu hareket ettiren “şey”in ne olduğu sorulur ve 
ardından da hepsini hareket ettiren şeyin “enerji” olduğu cevabı ve-
rilerek, çocukların enerji kavramını anlamaları(!) sağlanır.

Feynman’ın tepesinin attığı bu nokta, ısrarla diploma töreni 
konuşması yapmak için davet edildiği bir üniversitede nihayet red 
edemeyip kürsüye çıktığında yaptığı zehir-zemberek konuşmada da 
örnek olarak verilir. Bu defa ortaokul çocukları değil, hayata mü-
hendis vs olarak atılacak olanlar söz konusudur ve Feynman örnek 
olarak üniversitede okutulan fizik kitabını eline alır ve enerji konu-
sunun tamamen ortaokul çocuklarına belletildiği gibi sadece “buna 

enerji denir” gibi anlatıldığını gösterir ve kitabı da oturanların önle-
rine fırlatır.

1 http://bit.ly/ULUnEA

2 http://www.tinaztitiz.com/yazi.php?id=1190
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Sonra da belki merak eden olur diye enerjinin ne olduğunu tek 
cümleyle anlatır:

“Kitapta, oyuncağı hareket ettirenin içindeki yayın kurulması, 

otomobili hareket ettirenin motorunun içindeki kimyasal tepkime ve 

bisikletli çocuğu hareket ettirenin de biyolojik olarak adale gücü oldu-

ğunun açıklandığını sanıyordum. Bunları babam, bana küçükken, her 

ne hareket ediyorsa onu hareket ettirenin güneşin ışıması olduğunu 

anlatmış; sonrasında da aramızda şöyle eğlenceli bir tartışma geçmişti: 

 − Ben: Hayır, oyuncak hareket ediyor çünkü içindeki yay kurulu-

dur.

 − Babam: Peki yay nasıl kuruluyor?

 − Ben: Ben kuruyorum. 

 − Babam: Sen nasıl elini hareket ettirerek kuruyorsun?

 − Ben: Yemek yiyerek.

 − Babam: Yiyecekler güneş ışıdığı için büyürler; dolayısıyla hepsi-

nin hareket etmesinin nedeni güneşin ışımasıdır.

Böylece, hareket’in, güneşin gücünün dönüşümü kavramı oldu-

ğunu basitçe anlamıştım.”

Joseph Tainter, “Karmaşıklık, Sorun Çözme ve Sürdürülebilir 

Toplumlar”3 adlı makalesinde, yaşamımızın her saniyesini dolduran 
sorun çözme uğraşılarının –her düzeyinin- mutlaka bir enerjiye ih-
tiyaç gösterdiğini anlatırken şöyle diyor:

“Sorun çözmedeki pahalı mâliyete karşı kaynaklarımızı daha 

akıllıca ve etkince kullanmamız önerilmektedir. Örneğin Timothy 

Allen ile 5 omas Hoekstra, sü rdü rü lebilirlikte, ekosistemlerin yöne-

timinde, yöneticilerin, süreçlerde eksik olan şeyi saptayıp sadece onu 

sağlamalarını, gerisini ekosistemin halledeceğini öne sürmüşlerdir. 

Herhangi başka bir yola başvurmadan, yönetim çabasını bırakın eko-

3 http://bit.ly/P7Xq2X
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